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|. Dane identyfikacyjne

Urzad Gminy w Gronowie Elblaskim, ul. tacznosci 3, 82-335 Gronowo Elblgskie
(dalej: Urzad).

Marcin Slezak, Wojt Gminy w Gronowie Elblaskim, od 16 sierpnia 2012 r. (dalej: W6jt).

1. Warunki organizacyjne zwigzane z zarzadzaniem, prowadzeniem i utrzymaniem
cmentarzy komunalnych.

2. Ustalanie, przyjmowanie i rozliczanie opfat za groby oraz wydatki zwigzane
z utrzymaniem cmentarzy komunalnych.

3. Utrzymanie cmentarzy we wiasciwym stanie techniczno-sanitarnym oraz
prowadzenie dokumentacji cmentarnej.

4. Nadzér i kontrola nad realizacjg zadan zwigzanych z zarzadzaniem,
prowadzeniem i utrzymaniem cmentarzy komunalnych.

Lata 2019-2022 (I pétrocze) z uwzglednieniem okreséw wczesniejszych i pdzniejszych,
jezeli miato to wptyw na realizowane zadania.

Art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli'

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Olsztynie

Beata Saba - specjalista kontroli paristwowej, upowaznienie do kontroli
nr LOL/94/2022 z 3 sierpnia 2022 .
(akta kontroli str. 1-3)

Il. Ocena ogdlna2 kontrolowanej dziatalnosci

W okresie objetym kontrolg Gmina Gronowo Elblgskie? na ogét prawidtowo
wykonywata zadania zwigzane z utrzymaniem oraz zarzgdzaniem cmentarzem
komunalnym. W 1999 r. Rada Gminy Gronowo Elblgskie wprowadzita, na podstawie
art. 40 ust. 2 pkt 4 ustawy o samorzadzie gminnym4, regulamin cmentarza
komunalnego oraz ustalata optaty za ustugi cmentarne, ktére jak wykazato badanie
przeprowadzone na losowo wybranej prébie, pobierane byty w wysoko$ci wynikajace;
z obowigzujacej w badanym okresie uchwaty. Cmentarz komunalny utrzymywany byt
we witasciwym stanie, co potwierdzity ogledziny przeprowadzone w toku kontroli NIK.

W systemie tradycyjnym (recznie) prowadzono w Urzedzie, wymagane
rozporzadzeniem Ministra Spraw Wewnetrznych i Administracji z 1 sierpnia 2001 r.
w sprawie sposobu prowadzenia ewidencji grobow?®, ksiegi cmentarne obejmujace:

"Dz. U.z2022 . poz. 623, dalej: ustawa o NIK.

2 Najwyzsza Izba Kontroli formutuje ocene ogélng jako ocene pozytywna, ocene negatywng albo ocene w formie
opisowej.

3 Dalej: Gmina.

4Dz.U.z2022r. poz. 559, ze zm.

5Dz. U. Nr. 90, poz. 1013, ze zm.
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ksiege pochowanych na cmentarzu, ksiege grobdw oraz alfabetyczny spis oséb
pochowanych na cmentarzu. Dokumentacja ta byta prawidtowo zabezpieczona przed
uszkodzeniem, zniszczeniem oraz kradziezg. Nie prowadzono jej jednak w peni
rzetelnie. Stwierdzono bowiem m.in., ze w ksiedze pochowanych na cmentarzu,
ksiedze grobow oraz alfabetycznym spisie osob pochowanych na cmentarzu nie
wpisano niektorych wymaganych danych, za$ niektérych wpiséw w ksiedze grobow
dokonano w sposob nietrwaty (otdwkiem). Ustalono réwniez, ze w zatgczniku do
uchwaty Nr V/28/2019 (przyjetej przez Rade Gminy Gronowo w dniu 30 stycznia
2019 r.) oraz do uchwaty XI1V/84/2020 z 30 marca 2020 r. w sprawie stawek optat za
korzystanie z cmentarza komunalnego w Gronowie Elblaskim ustalono takze optate
eksploatacyjng obejmujacg m.in. zuzycie wody i wywoz nieczystosci. Tymczasem
art. 7 ust. 1-2 ustawy z dnia 31 stycznia 1959 r. o cmentarzach i chowaniu zmartych®
zawiera podstawe do naktadania opfat zwigzanych z pochowaniem zwtok, a nie optat
wynikajacych z zarzadzania cmentarzem komunalnym.

lIl.Opis ustalonego stanu faktycznego oraz oceny
czastkowe’ kontrolowanej dziatalnosci

1. Warunki organizacyjne zwigzane z zarzadzaniem,
prowadzeniem i utrzymaniem cmentarzy komunalnych.

1.1. W latach 2019-2022 (I potrocze) zadania zwigzane z prowadzeniem
i utrzymaniem cmentarza komunalnego Gminy prowadzone bylty przez Zespét
ds. Rozwoju Gospodarczego®, do zadan ktbrego (zgodnie z postanowieniami
Regulaminu organizacyjnego Urzedu®) nalezato zapewnienie dbatosci o mienie
komunalne.

Wojt wyjasnit, ze Regulamin organizacyjny Urzedu obowigzujacy w latach 2019-2022
(I pétrocze) okreSlat zadania poszczegélnych komorek organizacyjnych bardzo
ogbInie. Zadanie dotyczace realizacji obowigzkow zwigzanych z utrzymaniem
i zarzadzaniem cmentarzem komunalnym zawarte byto w § 18 ust. 3: ,Do zakresu
dziatania Zespotu ds. Rozwoju Gospodarczego nalezy dbato$¢ o wiasciwy stan
techniczny mienia komunalnego®. Dodat, Ze przypisanie zadan zwigzanych
z utrzymaniem i zarzadzaniem cmentarzem komunalnym do zadan ZRG potwierdzat
rowniez zapis w regulaminie, w czesci dotyczacej zadan i kompetencji Zastepcy
Woijta. W § 12 ust. 2 Regulaminu organizacyjnego byty m.in. zapisy, ze: ,Zastepca
Wojta kieruje realizacjgq zadan w zakresie utrzymania obiektow komunalnych;
gospodarki komunalnej czy tez inwestycji gminnych”.

(akta kontroli str. 4-54,72-75)

6Dz.U.z2020r. poz. 1947.

7 Oceny czastkowe to oceny dziatalno$ci w poszczegoinych obszarach badan kontrolnych. Ocena czastkowa
moze by¢ sformutowana jako ocena pozytywna, ocena negatywna albo ocena w formie opisowe.

8 Dalej: ZRG.

9 Zarzadzenie Nr 31 Wéjta Gminy Gronowo Elblaskie z dnia 30 grudnia 2003 roku w sprawie Regulaminu
Organizacyjnego Urzedu Gminy w Gronowie Elblgskim ze zm.
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1.2. W okresie objetym kontrolg sprawy cmentarza komunalnego powierzono jedne;
osobie — pracownikowi ZRG, do ktdrego zakresu obowigzkdw (czynno$ci) nalezato m.in.
prowadzenie spraw zwigzanych z utrzymaniem i zarzadzaniem cmentarzem
komunalnym.

(akta kontroli str. 55-60)

1.3. W badanym okresie na terenie Gminy funkcjonowat jeden cmentarz komunalny,
ktéry potozony byt na nieruchomosciach (dziatkach) o nr: 318 (0,67 ha) i 319
(0,88 ha) obreb Olesno, gmina Gronowo Elblgskie. Ich wiascicielem byta gmina
Gronowo Elblgskie!?. Cmentarz ten utworzono 1 lipca 1999 r., a taczna liczba miejsc
grzebalnych wynosita 984. W ukfadzie zagospodarowania terenu wydzielono cztery
kwatery, w ktorych przewidziano odpowiednio: 94, 319, 330 i 241 miejsc grzebalnych.

(akta kontroli str. 61-71)

1.4. W ww. okresie w Urzedzie nie poddawano analizie stopnia wykorzystania terenu
cmentarza komunalnego w zakresie ilosci miejsc grzebalnych.

Wojt wyjasnit, ze w latach 2019-2022 (I potowa) nie prowadzono takich analiz,
poniewaz obecne wykorzystanie cmentarza wynosi okoto 45% i do tej pory nie istniata
taka potrzeba.

Wedtug stanu na dzien 17 listopada 2022 r. liczba istniejacych grobow wynosita 42811,
a liczba miejsc pozostatych do wykorzystania 55612, tj. 56%.

(akta kontroli str. 72-74, 78)

1.5. W badanym okresie nie dokonano rozszerzenia granic istniejgcego cmentarza
komunalnego, ani jego zamkniecia.
(akta kontroli str. 72, 74)

1.6. Cmentarzem komunalnym zarzadzat Wojt, na podstawie art. 2 ust. 1 ustawy
z dnia 31 stycznia 1959 r. o cmentarzach i chowaniu zmartych. Zgodnie z tym
przepisem ,utrzymanie cmentarzy komunalnych i zarzadzanie nimi nalezy
do wiasciwosci wojtdw, burmistrzéw i prezydentéw miast, na ktérych terenie cmentarz
jest potozony”.

W uchwale Nr X/74/99 Rady Gminy Gronowo Elblaskie z 29 czerwca 1999 r.
w sprawie zasad i optat za korzystanie z cmentarza komunalnego w Gronowie
Elblaskim, podjetej na podstawie art. 40 ust. 2 pkt 4 ustawy o samorzadzie gminnym,
ustalono regulamin korzystania z cmentarza komunalnego (dalej: regulamin) oraz
opfaty za korzystanie z niego. W regulaminie tym okreslono m.in. godziny, w ktérych
dozwolone byto przebywanie na cmentarzu. Okre$lono tez, ze zarzadca cmentarza
upowazniony jest m.in. do pobierania optat za ustugi cmentarne oraz inne czynnosci
mieszczace sie w ramach zarzadu cmentarzem.

(akta kontroli str. 79-80)

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatalno$¢ Gminy w zbadanym zakresie.

10 Dane na podstawie ksiag wieczystych odpowiednio: EL1E/00056568/9 i EL1E/00043039/8.
" Dane ujete na podstawie liczby grobow z Ksiegi grobéw wraz z rezerwa dla rodzin oséb pochowanych.
12 Przy zatozeniu, ze nie zmieni sig uktad grobow przyjety w zagospodarowaniu terenu cmentarza.
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2. Ustalanie, przyjmowanie i rozliczanie optat za groby oraz
wydatki zwigzane z  utrzymaniem cmentarzy
komunalnych.

2.1. Ustalone przez Rade Gminy, uchwatg Nr X/74/99 z 29 czerwca 1999 r. w sprawie
zasad i optat za korzystanie z cmentarza komunalnego w Gronowie Elblgskim, stawki
opfat za $wiadczenie ustug cmentarnych obowigzywaty do 1 kwietnia 2019 r. W ww.
uchwale okre$lono m.in. optate za: miejsce grzebalne zwykte (185 zt za 20 lat),
miejsce rezerwowe (210 zt za 20 lat), numerek ewidencyjny kwatery (15 zt
jednorazowo), optate za wode (35 zt za 20 lat), zezwolenie na pomnik: jednoosobowy
(500 zt jednorazowo), dwuosobowy (800 zt jednorazowo).

Obowigzujace w okresie od 2 kwietnia 2019 r. do 30 czerwca 2022 r. stawki optat

za $wiadczenie ustug cmentarnych ustalone zostaty rowniez na podstawie uchwat

Rady Gminy Gronowo Elblaskie' podjetych m.in. na podstawie art. 4 ust. 1 pkt 2

ustawy z dnia 20 grudnia 1996 r. o gospodarce komunalnej'™. Okre$lono w nich m.in.

opfate za:

— udostepnienie miejsca grzebalnego do pochdéwku w grobie ziemnym na okres
20 lat: pojedynczym (400 zt), rodzinnym w pionie dwumiejscowym (600 z),
rodzinnym podwojnym — miejsca obok siebie (800 zt), rodzinnym poczwdrnym
(1100 z),

— zachowanie istniejgcego grobu na dalsze 20 lat (prolongacyjng), w tym
pojedynczego (400 zt), rodzinnego w pionie dwumiejscowym (600 zt), rodzinnego
podwdjnego — miejsca obok siebie (800 zt), rodzinnego poczwornego (1 100 z),

— postawienie nagrobka, w tym na grobie pojedynczym (100 zt), podwojnym (200 zt),

— zuzycie wody, wywoz nieczystosci, utrzymanie porzadku na cmentarzu,
tj. eksploatacyjng na 20 lat ptatng przy pochéwku (100 zt), przy czym w przypadku
uchwaty podjetej w 2020 r. dodano zapis, ze opfata ta jest takze pobierana przy
dokonywaniu optaty prolongacyjnej za zachowanie istniejacego grobu na dalsze
20 lat.

Wykonanie ww. uchwat Rada Gminy powierzyta Wojtowi.
(akta kontroli str. 79, 93-95, 101-103)

Projekty ww. uchwat zostaly przygotowane przez pracownikow Zespotu
| zaakceptowane przez Wojta, na podstawie §23 Regulaminu organizacyjnego
Urzedu. W zatgczniku do ww. uchwat Rady Gminy Gronowo Elblgskie w sprawie
stawek optat za korzystanie z cmentarza komunalnego ustalono takze optaty
eksploatacyjne. Tymczasem zgodnie z orzecznictwem saddéw administracyjnych
(np. wyrok WSA w Bydgoszczy z 4 kwietnia 2018 r. sygn. akt Il SA/Bd 200/17; wyrok
WSA w Szczecinie z 14 sierpnia 2013 r. sygn. akt Il SA/Sz 212/13) opfata za
korzystanie z miejsca pochéwku, w tym za miejsce grzebalne i jego ponowienie na
nastepne 20 lat powinny uwzglednia¢ planowane roczne koszty utrzymania
cmentarza. Optata z tego tytutu powinna by¢ zatem tak skalkulowana, aby obejmowata

13 Uchwata Nr V/28/2019 Rady Gminy Gronowo Elblaskie z dnia 30 stycznia 2019 r. w sprawie przyjecia stawek
optat za korzystanie z Cmentarza Komunalnego w Gronowie Elblgskim (Dz. Urz. Woj. Warminsko-Mazurskiego
z 19 marca 2019 r. poz. 1425), Uchwata Nr XI1V/84/2020 Rady Gminy Gronowo Elblgskie z dnia 30 marca 2020
r. w sprawie zmiany uchwaty w sprawie przyjecia stawek optat za korzystanie z Cmentarza Komunalnego
w Gronowie Elblgskim. (Dz. Urz. Woj. Warmirisko-Mazurskiego z 27 kwietnia 2020 r. poz. 1900).

4 Dz. U.z2021r. poz. 679.



zarbwno miejsce pod grob, jak i koszty ponoszone przez zarzadce zwigzane z jego
utrzymaniem (np. wywo6z $mieci, pobor wody). Organ gminy moze zatem ustalic tylko
te optaty, ktdre sg zwigzane z pochowaniem zwtok, a nie jakiekolwiek optaty zwigzane
z prowadzeniem cmentarza. Artykut 7 ust. 1-2 ustawy o cmentarzach i chowaniu
zmartych zawiera bowiem podstawe do naktadania optat zwigzanych z pochowaniem
zwiok, a nie optat za wszelkie czynnoSci mogace zosta¢ zakwalifikowane jako
wynikajace z zarzadzania cmentarzem gminnym.

(akta kontroli str. 22, 93-108)

2.2. Wprowadzona w 2019 r. zmiana stawek optat za $wiadczenie ustug cmentarnych
poprzedzona zostata kalkulacjg kosztéw dotyczacych energii, zuzytej wody, odbioru
odpaddw, najmu toalety przenosnej, utrzymania czystosci cmentarza oraz
uwzgledniata budowe nowych alejek cmentarnych. Z poréwnania ww. kosztow
z 2006 r. i 2018 r. wynika, ze nastgpit ich wzrost o 20 591,92 z, tj. z 710,99 zt
do 21 302,91 zt.

W uzasadnieniu do projektu uchwaty dotyczacej zmiany stawek optat za ustugi
cmentarne podano m.in., ze: ,dotychczasowe optaty cmentarne w Gminie Gronowo
Elblaskie nie byly aktualizowane od 1999 r. Nie uwzgledniajg one zmian wskaznikéw
gospodarczych, jakie miaty miejsce na przestrzeni ostatnich 20 lat. Przez miniony
okres znacznie wzrosty koszty utrzymania cmentarza, tj. sprzatania, wywozenia
nieczysto$ci statych, optat za wode itp.”

Wojt wyjasnit, ze nowe stawki zostaly ustalone na podstawie telefonicznego
i internetowego rozeznania stawek na cmentarzach znajdujgcych sie w miejscowos$ciach
osciennych oraz przeanalizowania kosztow utrzymania cmentarza.

(akta kontroli str. 72-77, 94, 101, 109, 115)

2.3. W latach 2019-2022 (I pdtrocze) dochody z tytutu optat za korzystanie
z cmentarza' wyniosty odpowiednio: 11,03 tys. zt, 11,9 tys. zt, 22,3 tys. zt oraz
7,3 tys. zh, co stanowito odpowiednio: 73,5%, 62,4%, 111,4% oraz 36,7%
zaplanowanych w budzecie Gminy dochodéw z tego tytutu.

Najwiekszy udziat w ww. dochodach miaty wptywy pochodzace z optat za miejsce
pochdwku na okres 20 lat, jak i optat prolongacyjnych na kolejne 20 lat. Wyniosty one
w poszczegolnych latach odpowiednio: 10 tys. zt (tj. 90,3% dochodow z tytutu opfat
za korzystanie z cmentarza), 10,1 tys. zt (85,2%), 19,3 tys. (86,7%) i 6,5 tys. zt
(88,6%).

(akta kontroli str. 116-130)

Analiza dotyczaca pobierania optat za miejsca grzebalne, przeprowadzona
na probie 22 faktur'® wykazata, ze w kazdym przypadku pobrane optaty byty zgodne
ze stawkami ustalonymi w uchwatach Rady Gminy Gronowo Elblgskie (odpowiednio
z21999r.,2019r.i1 2020 r.).

(akta kontroli str. 160-183)

Wydatki na utrzymanie cmentarza wynosity: 30,7 tys. zt w 2019 r., 13,3 tys. zt
w 2020 r., 9,6 tys. zt w 2021 r. oraz 3,3 tys. zt w | pdiroczu 2022 r. Stanowito
to odpowiednio: 82,7%, 67,7%, 31,7% i 14,4% zaplanowanych takich wydatkow
w budzecie Gminy.

15 Dziat: 710 Dziatalno$¢ ustugowa, rozdziat: 71035 cmentarze, § 0690 Wptywy z réznych optat.
16 W tym: sze$¢ faktur z 2019 r., pie¢ z 2020 r., osiem z 2021 r. i trzy 2 2022 .



Skarbnik wyjasnita, ze réznica miedzy planowanymi a zrealizowanymi wydatkami
na utrzymanie cmentarza w 2020 r. wynikata z faktu, iz zaplanowane byty wydatki na
zakup materiatdw oraz wykonanie kolejnych alejek cmentarnych. Jednak inwestycja
ta nie zostata zrealizowana. Powstanie nowych alejek przesunigto na 2021 r. Ponadto
w 2021 r. planowane byto rozpoczecie przygotowan do wybudowania na cmentarzu
komunalnym w Gronowie Elblaskim kolumbarium, jednak z powodu pandemii oraz
zbyt wysokich kosztow zostato to przesunigte na bardziej sprzyjajacy okres.

W latach 2019-2020 dochody z tytutu optat za korzystanie z cmentarza pokrywaty
wydatki na jego utrzymanie odpowiednio w: 36% i 88,9%, za$ w 2021 r. i | potowie
2022 r. ww. dochody przewyzszaty wydatki 0 131,1% i 121,1%.

W latach objetych kontrolg najwiecej Srodkéw wydatkowano na wywoz nieczystoSci
statych z konteneréw i za obstuge kabin WC (Dziat: 710 Dziatalno$¢ ustugowa,
rozdziat: 71035 cmentarze, § 4300 zakup ustug pozostatych), tj.: 15,1 tys. ztw 2019 r.,
9,2tys. ztw 2020 ., 6,0 tys. zt w 2021 r. i 2,7 tys. zt (do 30 czerwca 2022 r.).

Na zakup energii elektrycznej oraz za zuzycie wody (Dziat: 710 Dziatalno$¢ ustugowa,
rozdziat: 71035 cmentarze, § 4260 zakup energii) wydatkowano natomiast
odpowiednio: 1,3 tys. zt, 1,2tys. zt, 1,6 tys. zti 0,6 tys. zt. Dodatkowo w 2019 r. wydatki
w wysokosci 14 tys. zt'” dotyczyly zakupu materiatéw na potrzeby prowadzonych prac
inwestycyjnych w zakresie budowy alejek na cmentarzu.

(akta kontroli str. 116, 118, 131-159, 316-317)

24. W latach objetych kontrola, na podstawie art. 7 ust. 2 i 3 ustawy
0 cmentarzach i chowaniu zmartych, pobierane byly optaty prolongacyjne w celu
przedtuzenia prawa do grobu na nastepne 20 lat. Wysoko$ci tych opfat ustalita Rada
Gminy w Uchwale Nr V/28/2019 Rady Gminy Gronowo Elblaskie z dnia 30 stycznia
2019 r. w sprawie przyjecia stawek optat za korzystanie z Cmentarza Komunalnego
w Gronowie Elblgskim, zmienionej Uchwatg Nr XIV/84/2020 Rady Gminy Gronowo
Elblagskie z dnia 30 marca 2020 r. w sprawie zmiany uchwaty w sprawie przyjecia
stawek optat za korzystanie z Cmentarza Komunalnego w Gronowie Elblgskim.
Wyniosty one od 400 zt do 1100 z. | tak: za zachowanie istniejacego grobu
pojedynczego (400 zt), rodzinnego w pionie dwumiejscowym (600 zt), rodzinnego
podwaojnego — miejsca obok siebie (800zt), rodzinnego poczwdrnego (1 100 zt).

(akta kontroli str. 93-95, 102-103)

W badanym okresie, w 40 przypadkach uptynat 20-letni okres od pochéwku, z tego:
w o$miu przypadkach w 2019 r., po 14 w latach 2020-2021 oraz w czterech
przypadkach w | potroczu 2022 .

Badanie przeprowadzone na podstawie dokumentacji wszystkich oséb pochowanych
w latach 1999-2002 (I potowa), w przypadku ktérych w badanym okresie uptyneto
20 lat od pochowku wykazato, ze (wedtug stanu na dzien 16 listopada 2022 r.):

— w 35 z 40 przypadkdéw wniesiono optate przewidziang za pochowanie zwiok
(prolongacyjng) — siedem przypadkow dotyczyto pochéowku w 1999 r.,
14 (wszystkie) w 2000 r., 11 w 2001 r. i trzy w 2002 r. (I potowa),

7 Dziat: 710 Dziatalno$¢ ustugowa, rozdziat: 71035 cmentarze, § 6050 Wydatki inwestycyjne jednostek
budzetowych.
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— w pieciu przypadkach optata taka nie zostata natomiast uiszczona, a dotyczyto
to w jednym przypadku pochowku majgcego miejsca odpowiednio w 1999 r.
i 2002 r., za$ w trzech pozostatych pochowku w 2001 r.

Jak wyjasnit pracownik ZRG, w dwoch przypadkach ,wystawiono przypisy dla optaty”
z 1999 r. i 2002 (I potowa), w dwoch przypadkach z 2001 r. uzgodniono
z dysponentem grobu, ze wniesie optate w grudniu, za§ w jednym przypadku
z 2001 r. nie byto mozliwosci skontaktowania si¢ z dysponentem grobu.

(akta kontroli str. 182-185)

W latach objetych kontrolg Wojt nie okreslit pisemnych zasad postepowania
z nieoptaconymi w terminie miejscami grzebalnymi. Jak wyjasnit, nie byto takiej
koniecznosci, poniewaz od 2020 r., na poczatku kazdego roku, przeprowadzana byta
analiza dokonywanych wptat prolongacyjnych. Dodat, ze ewidencja i weryfikacja
wnoszenia optat prolongacyjnych za zachowanie istniejacego grobu na dalsze 20 lat
odbywata sie poprzez adnotacje o dokonanej wptacie w Ksiedze grobdéw w rubryce
,Uwagi”. Wiekszo$¢ dysponentdw grobow badz cztonkowie ich rodzin zgtaszata sie
do Urzedu i uiszczata optate bez przypominania. Pozostate osoby informowano
telefonicznie. Zdarzato sie, ze osoby wpisane 20 lat temu jako dysponenci grobow
niestety juz nie zyli, zmienili nazwisko lub zmienili miejsce zamieszkania. W takich
wypadkach ustalenie kontaktu do osoby odpowiedzialnej za optacenie grobu
na kolejne 20 lat trwato dtuze;.

(akta kontroli str. 186-189)

W trakcie kontroli NIK Rada Gminy Gronowo Elblaskie, w uchwale
Nr XXXIX/249/2022 z dnia 31 sierpnia 2022 r. w sprawie wprowadzenia regulaminu
korzystania z cmentarza komunalnego w Gronowie Elblaskim, uregulowata sposob
postepowania w przypadku wygasniecia prawa do grobu, w tym m.in. kwestie
kwalifikacji grobéw do likwidacji oraz terminu i miejsca umieszczenia informacii
0 przeznaczeniu grobu do likwidacji.

(akta kontroli str. 81-91)

2.5. W okresie objetym kontrolg Gmina nie pozyskiwata $rodkéw z funduszy Unii
Europejskiej na finansowanie lub dofinansowanie kosztow realizacji inwestycii
dotyczacych cmentarza komunalnego. Wojt stwierdzit, Ze do tej pory nie istniata taka
potrzeba, poniewaz cmentarz nie wymagat kosztownych inwestycji. W przysztosci
beda podjete préby pozyskania funduszy UE na dofinansowanie wybudowania
kolumbarium.

(akta kontroli str. 72-77)

W dziatalnoSci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie stwierdzono
nastepujacg nieprawidtowosc:

W dwoch uchwatach Rady Gminy Gronowo Elblagskie w sprawie stawek opfat
za korzystanie z cmentarza komunalnego podjetych odpowiednio 30 stycznia 2019r.
oraz 30 marca 2020 r. ustalono optate eksploatacyjng obejmujacg m.in. zuzycie wody,
wywoz nieczystosci, utrzymanie porzadku. Zgodnie z art. 7 ust. 1 i 2 ustawy
o cmentarzach i chowaniu zmartych opfaty powinny dotyczy¢ tylko kwestii zwigzanych
z pochowaniem zwiok. Optata eksploatacyjna zwigzana jest natomiast z kosztami
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dotyczacymi zarzadzania (administrowania) cmentarzem. Taki poglad wyrazany jest
rowniez w orzecznictwie sgdéw administracyjnych?e.

Wojt wyjasnit, ze nadzér prawny nie wnidst uwag do stawek optat za korzystanie
z cmentarza komunalnego w Gronowie Elblgskim. Biorgc pod uwage obecne
orzecznictwo dokonamy zmian w uchwale tak, aby opfata byta zwigzana tylko
z pochowaniem zwtok.

(akta kontroli str. 93-108, 311-312)

Obowigzujace w badanym okresie optaty za korzystanie z cmentarza komunalnego
ustalone zostaty przez organ stanowigcy gminy i byty pobierane w wysoko$ci zgodne;
ze stawkami przyjetymi w uchwatach rady gminy. Zauwazy¢ nalezy przy tym,
ze w dwdch uchwatach Rady Gminy Gronowo Elblgskie w sprawie stawek optat za
korzystanie z cmentarza komunalnego, tj. podjetej 30 stycznia 2019 r. oraz 30 marca
2020 r. ustalono takze opfate eksploatacyjng obejmujacg m.in. zuzycie wody, wyw6z
nieczysto$ci, utrzymanie porzadku. Zgodnie natomiast z art. 7 ust. 1 i 2 ustawy
0 cmentarzach i chowaniu zmartych optaty powinny dotyczy¢ wytacznie kwestii
zwigzanych z pochowaniem zwiok.

3. Utrzymywanie cmentarzy we wilasciwym stanie
techniczno-sanitarnym oraz prowadzenie dokumentac;ji
cmentarne;j.

3.1. W toku kontroli NIK, tj. 23 wrze$nia 2022 r., przeprowadzono ogledziny

cmentarza komunalnego. W wyniku ogledzin ustalono m.in., ze:

— byt on ogrodzony siatkg metalowa, a wysoko$¢ ogrodzenia na catej dtugosci
cmentarza wynosita powyzej 1,5 m,

— przy wejSciu umieszczono na tablicy regulamin cmentarza wraz z informacjq
0 monitoringu,

— gtéwne aleje wykonano z kostki betonowej, za$ miedzy rzedami utozono kamier
i kostke betonowa,

— czes¢ cmentarza (od strony bramy wej$ciowej na cmentarz) posiadata oSwietlenie
elektryczne,

— dla odwiedzajgcych zapewniono przenosng toalete sanitarna,

— na terenie cmentarza zlokalizowano dwa punkty czerpalne wody z tablicg
informacyjng o nieprzydatnosci wody do spozycia,

— przed cmentarzem znajdowat si¢ parking na ok. 12 miejsc postojowych,
utwardzony ptytami yomb,

— na koncu parkingu, przy furtce, ustawiono kontener na odpady state
0 pojemnosci 10m3.

(akta kontroli str. 190-197)

3.2. Ewidencje grobdw (ksiegi cmentarne), tj. ksiege pochowanych na cmentarzu,
ksiege grobdw oraz alfabetyczny spis 0séb pochowanych na cmentarzu prowadzono
w Urzedzie w systemie tradycyjnym (papierowym).

(akta kontroli str. 206-297)

8 Np. w wyroku WSA w Szczecinie z dnia 14 sierpnia 2013 r. (sygn. akt Il SA/Sz 212/13), w wyroku WSA
w Bydgoszczy z 4 kwietnia 2018 r. (sygn. akt Il SA/Bd 200/17), w wyroku WSA w Szczecinie z dnia 10 wrze$nia
2020 . (sygn. akt | SA/Sz 552/20).



3.3. Badanie dokumentaciji 65 0séb pochowanych w latach 2019-2022 (I pdirocze)
na cmentarzu komunalnym (wszystkich pochowanych w ww. okresie) w zakresie
realizacji wymogow rozporzadzenia Ministra Spraw Wewnetrznych i Administracii
z 1 sierpnia 2001 r. w sprawie sposobu prowadzenia ewidencji grobéw wykazato
m.in., ze:

» W ksiedze os6b pochowanych na cmentarzu:

— w61 przypadkach (na 65 objetych badaniem) wpisano dane dotyczace osoby
pochowanej, t. m.in. stan cywilny, date i miejsce urodzenia, date
i miejsce zgonu, za$ w czterech przypadkach nie odnotowano takich danych,
co opisano w sekcji ,Stwierdzone nieprawidtowosci”,

— w 60 przypadkach podano imiona i nazwiska rodzicéw, za$ w pieciu ich nie
podano, co szerzej opisano w ww. sekcji,

— wpisow dokonywano do dnia pochowku, zgodnie §6 ust.1 rozporzadzenia,

— we wszystkich przypadkach nie wypetiono rubryk dotyczacych: imion
i nazwisk - w odniesieniu do osob uprawnionych do pochowania zwtok oraz
oznaczenia organu lub innego podmiotu - w odniesieniu do obowigzanych lub
uprawnionych do pochowania zwiok, co opisano w sekcji ,Stwierdzone
nieprawidfowosci”,

— we wszystkich przypadkach daty nie byty wpisywane stownie, jak réwniez nie
zachowano kolejno$ci wpisu daty cyframi arabskimi (rok, miesigc, dzien),
gdyz wpisywano je w kolejno$ci dzien, miesigc, rok co byto niezgodne z § 11
WWw. rozporzadzenia, co opisano w ww. sekcji.

»  Wksiedze grobow:

— we wszystkich przypadkach wpisano numer ewidencyjny, nazwisko i imie
(imiona) osoby pochowanej lub oséb pochowanych w grobie oraz rodzaj
grobu,

— we wszystkich przypadkach nie wpisano daty pochowania, co opisano
w sekcji ,Stwierdzone nieprawidtowosci”,

— we wszystkich przypadkach miejsce pochowania wpisano otowkiem,
tj. w sposob nietrwaty, co opisano w ww. sekcji.

» W alfabetycznym spisie os6b pochowanych na cmentarzu:

— w 56 przypadkach (we wszystkich przypadkach objetych badaniem w latach
2019-2021) wpisano dane osoby pochowanej i numer ewidencyjny, zgodnie
z §5 ust.1 rozporzadzenia,

— w 46 przypadkach wpisano miejsca pochowania, za$§ w 10 przypadkach nie
podano tego miejsca co szerzej opisano w sekcji ,Stwierdzone
nieprawidfowosci”,

— we wszystkich przypadkach, daty w ksiedze pochowanych na cmentarzu oraz

w ksiedze grobow byly wpisywane cyframi arabskimi w odpowiednie]
kolejno$ci (zgodnie z §11 rozporzadzenia).

Wszystkich wpisow do ksigg cmentarnych dokonat pracownik ZRG, ktéremu

w zakresie obowigzkéw przypisano realizacje zadan zwigzanych z utrzymaniem

| zarzadzaniem cmentarzami, stosownie do wymogu okre$lonego w §14 rozporzadzenia.

(akta kontroli str. 198-297)
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W toku kontroli NIK, tj. 4 pazdziernika 2022 r., przeprowadzono ogledziny
pomieszczenia, w ktérym przechowywane byty ksiegi cmentarne. W wyniku ogledzin
ustalono m.in., ze wszystkie ksiegi przechowywane byty w szafie zamykanej na klucz
w celu zapewnienia zabezpieczenia ich przed uszkodzeniem, zniszczeniem,
kradziezg oraz przetwarzaniem danych w ksiegach przez osoby nieupowaznione.
W korytarzu na pierwszym pietrze, prowadzacym do pokoju, w ktdrym byly
przechowywane ww. ksiegi umieszczono sprzet przeciwpozarowy, tj. czujke
przeciwpozarowg oraz gasnice.

(akta kontroli str. 298-301)

3.4. W badanym okresie cmentarz nie byt kontrolowany przez Panstwowego
Powiatowego Inspektora Sanitarnego.
(akta kontroli str. 302-306)

W dziatalnoSci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie stwierdzono
nastepujacg nieprawidtowosc:

Analiza zapisbw w ksiegach cmentarnych, dotyczacych 65 osob pochowanych
wykazata, ze w latach 2019-2022 (I potowa) nie wywigzano si¢ w petni z obowigzkdw
okreSlonych w rozporzadzeniu Ministra Spraw Wewnetrznych i Administracji
z 1 sierpnia 2001 r. w sprawie sposobu prowadzenia ewidencji grobow. | tak:

» W ksiedze osdb pochowanych na cmentarzu w:

— 65 przypadkach (wszystkich objetych badaniem) nie wypetiono rubryk
dotyczacych: imion i nazwisk - w odniesieniu do oséb uprawnionych
do pochowania zwiok lub oznaczenia organu badz innego podmiotu -
w odniesieniu do obowigzanych lub uprawnionych do pochowania zwiok,
co byto niezgodne z wymogiem okreslonym w § 3 ust. 2 pkt 1 i 2
ww. rozporzadzenia,

— 65 przypadkach, daty nie byty wpisywane stownie, jak rdwniez nie zachowano
kolejno$ci wpisu daty cyframi arabskimi (rok, miesigc, dzien), gdyz wpisywano
je w kolejnosci dzien, miesigc, rok, mimo wymogu okreSlonego w § 11
WW. rozporzadzenia,

— czterech przypadkach'® (6%) nie podano stanu cywilnego, co byto wymagane
§ 3 ust. 1 pkt 3 ww. rozporzadzenia,

— czterech przypadkach?0 (6%) nie podano daty i miejsca urodzenia, co byto
niezgodne z § 3 ust. 1 pkt 4 ww. rozporzadzenia,

— czterech przypadkach?! (6%) nie podano daty i miejsca zgonu, mimo wymogu
okreslonego w § 3 ust. 1 pkt 5 ww. rozporzadzenia,

— pieciu przypadkach?? (8%) nie podano imion i nazwisk rodzicéw, co byto
niezgodne z wymogiem okre$lonym w § 3 ust. 1 pkt 7 ww. rozporzadzenia.
» W ksiedze grobow:

— we wszystkich przypadkach nie wpisywano daty pochowania, mimo wymogu
okreslonego w § 4 ust. 1 pkt 3 ww. rozporzadzenia,

19 Nr ewidencyjny: 315, 347, 378 i 403.
20 Nr ewidencyjny: 3, 315, 347 i 403.

21 Nr ewidencyjny: 3, 315, 347 i 403.

22 Nr ewidencyjny: 3, 315, 347, 378 i 403.
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— we wszystkich przypadkach miejsce pochowania wpisano otéwkiem,
tj. w sposadb nietrwaty, co byto niezgodne z § 9 ust. 1 ww. rozporzadzenia.

» W alfabetycznym spisie 0sob pochowanych na cmentarzu w 10 przypadkach,
ti. 18% z 56 objetych badaniem w latach 2019-2021 nie wpisano miejsca
pochowania, co byto niezgodne z § 5 ust. 1 pkt 2 ww. rozporzadzenia.

Wojt wyjasnit, ze jezeli osoba zmarta poza Gming Gronowo Elblgskie, to do Urzedu
wptywat tylko dokument dla zarzadcy cmentarza, ktory niestety nie posiadat
wszystkich niezbednych informaciji, ujetych w akcie zgonu. Dodat, ze nie wszystkie
dane dotyczace miejsca pochowania zostaty wpisane, poniewaz od utworzenia
systemu GROBONET (umozliwiajacego odnalezienie swoich bliskich w bazie osob
pochowanych oraz zlokalizowanie ich grobu na doktadnej mapie cmentarza) powstaty
rozbieznosci w numeracji i wstrzymano si¢ z ich wpisywaniem. Obecnie trwa
aktualizacja numeracji miejsc pochowania w ksiegach cmentarnych oraz
w ,Grobonecie”. Dodat rowniez, ze wszelkie brakujgce dane w ksiegach cmentarnych
zostang jak najszybciej uzupetione. Prowadzone jest rdwniez rozeznanie odno$cie
zakupu informatycznego programu do prowadzenia ksigg cmentarnych, co utatwitoby
wiasciwe ich prowadzenie.

(akta kontroli str. 72-77, 198-205, 227-228, 234-237, 242-243, 266-267, 270-297)

Cmentarz komunalny utrzymywany byt we witasciwym stanie. Ewidencje grobow
(obejmujaca ksiege pochowanych na cmentarzu, ksiege grobdéw oraz alfabetyczny
spis 0s6b pochowanych na cmentarzu), wymagang rozporzadzeniem Ministra Spraw
Wewnetrznych i Administracji z 1 sierpnia 2001 r. w sprawie sposobu prowadzenia
ewidencji grobow, prowadzono w Urzedzie w systemie tradycyjnym. Ksiegi cmentarne
byly prawidtowo zabezpieczone przed uszkodzeniem, zniszczeniem, kradziezg oraz
przetwarzaniem danych w ksiegach przez osoby nieupowaznione. Nie wywigzano sie
natomiast w petni z wymogow ww. rozporzadzenia dotyczacych dokonywania wpisow
w ww. ewidencji. W prowadzonych w badanym okresie ksiegach cmentarnych nie byty
bowiem wpisywane niektore dane wymagane ww. rozporzadzeniem lub wpisow
dokonywano w sposob nieodpowiadajgcy wymogom tego rozporzadzenia.

4. Nadzér i kontrola nad zadaniami zwigzanymi
z zarzadzaniem, prowadzeniem i utrzymaniem cmentarzy
komunalnych.

4.1. W okresie objetym kontrolg obowigzywaty ustne procedury dotyczace zadan
zwigzanych z nadzorem nad prowadzeniem, utrzymaniem i zarzadzaniem
cmentarzem komunalnym.

Wojt wyjasnit m.in., ze nadzor nad osobg pracujaca na stanowisku odpowiedzialnym
za zadania zwigzane z utrzymaniem i zrzadzaniem cmentarzem komunalnym
sprawowat kierownik ZRG. Z uwagi na to, iz cmentarz komunalny w Gronowie
Elblagskim jest nieduzym cmentarzem, wszelkie sprawy omawiane byly ustnie,
a ewentualne problemy rozwigzywane na biezaco.

(akta kontroli str. 186, 308-310)
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4.2. W okresie objetym kontrolg zarzadzanie cmentarzami nie bylo przedmiotem
kontroli wewnetrznej (np. komisji rady gminy), ani audytu wewnetrznego.

(akta kontroli str. 313-314)

4.3. W okresie objetym kontrolg do Urzedu nie wptywaty skargi, wnioski, petycje
w zakresie utrzymania i funkcjonowania cmentarza.

(akta kontroli str. 315)

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatalno$¢ Gminy w zbadanym zakresie.

IV. Uwagii wnioski

W zwigzku ze stwierdzonymi nieprawidtowo$ciami, Najwyzsza Izba Kontroli
nie formutuje uwag, a na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy o NIK przedstawia
nastepujgce wnioski:

1. Rzetelne prowadzenie ksigg cmentarnych.

2. Podjecie dziatarn majacych na celu dostosowanie postanowien uchwaty Rady
Gminy Gronowo Elblaskie z dnia 30 marca 2020 r. w sprawie stawek opfat
za korzystanie z cmentarza komunalnego do obowigzujacych przepisow.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystgpienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden
dla kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgloszenia na piSmie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do dyrektora Delegatury NIK w Olsztynie. Prawo zgtaszania zastrzezen, zgodnie
zart. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystgpienia pokontrolnego
zmienionego zgodnie z trescig uchwaty w sprawie zastrzezen.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK nalezy poinformowa¢ Najwyzszg Izbe Kontroli,
w terminie 21 od otrzymania wystgpienia pokontrolnego, o sposobie wykonania
wnioskéw pokontrolnych oraz o podjetych dziataniach lub przyczynach niepodjecia
tych dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzezen do wystapienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwaty o oddaleniu
zastrzezen w cato$ci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.



Olsztyn, 14 grudnia 2022 r.

Kontroler Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Olsztynie
Beata Saba Dyrektor
Specjalista kontroli pafstwowe; Piotr Gorny
....................... R S



